VERS. 16. — « Nunquid, ait, nosti semitas nubium, » id est arctam et districtam vitam eorumdem prædicatorum, « magnas et perfectas scientias? » Quia videlicet in hoc illorum scientia magna

A et perfecta est, quod et per scientiam ad alta se elecant, et per humilitatem se ad ignorantiae suæ cognitionem inclinant, cum non a semetipsis fatentur se habere quam nunc ex parte habent scientiam. Quod solius sancti Spiritus dono agi per simile judicat subiungens:

VERS. 17. — « Nonne vestimenta tua calida sunt, cum perflata fuerit terra austro? » Ac si dicat: Sicut « vestimenta tua, » flante austro, calefiunt, sic omnes qui Ecclesiæ per adunationem fidei junguntur, de quibus et per prophetam eidem Ecclesiæ dicitur: « Vivo ego, quia omnibus his velut ornamento vestieris (*Isai. xlix.*); » sic, inquam, omnes electi non a semetipsis, sed a Spiritu sancto, qui per anstrum solet designari, veram scientiam habent et perfectam humilitatem. Quod quidem sic generaliter hæc in sancta Ecclesia dicuntur, ut tamem per membra ejus singula specialiter teneantur. Nam quemadmodum adjuncta viventi corpori vestimenta, dum exhalantes poros contegunt, emanantem ab intimis calorem permeando calefiunt, et calefacta calorem quem acceperant retinendo ad corpus redundunt. Sic et auditores accenduntur verbo Doctorum, et docentium quoque vita proficit ex profectu auditorum. Ac si aperte dicat: Incassum tibi tribuis si quos per te profecisse contemplaris, quia nisi eos sancti Spiritus fervor attingeret, frigidæ remanerent, quos per te caluisse aestimas. Sed postquam hæc fortiter dixit, leviarrogantia motus irridendo subiungit:

VERS. 18. — « Tu forsitan cum eo fabricatus es celos, » id est spiritus angelicos vel homines sanctos, « qui solidissimi quasi ære fusi sunt, » id est in divina mole persistunt, et quemadmodum æs difficile consumnit rubigine, ita ipsi corrupti non sunt vitio superbie, et solidi persistunt in tentatione, sicut ipse Dominus ait: « Vos estis qui permanistis mecum in temptationibus meis (*Luc. xxi.*). » Et quidem fortia dicta permiscet, dum irridere nititur. sed sewerp ad supervacua verba revertitur.

VERS. 19. — « Ostende nobis, inquit, quid dicimus illi, » subaudi tu qui magna perfrueris luce intelligentiae, 498 « nos quippe involvimus tenebris, » subaudi ignorantiae. Moxque ab irrisione resiliens despiciendo, subjungit:

VERS. 20. — « Quis narrabit ei quæ loquor, » id est, ea quæ ego de Dei laudibus acute sentiens non D audita loquor, quis coram Deo narrare vel postquam audierit potest? « Etiamsi locutus, inquit, fuerit homo Deo, » id est qui cum deo tacet per rationem in qua conditus est, aliquid esse videtur. Si de Deo loqui cœperit, et intellectuali visu super se ascenderit, nihil esse ostendetur; quia videlicet tanta sunt quæ in Deo considerantur, ut magnitudinis illius immensitate « devoretur, » id est nihil se esse fateatur. Quia vero tanta Dei magnitudo necdum per opera ejus revelata fuerat, adjungens,

VERS. 21. — « At nunc, inquit, non vident lucem, » videlicet quia juxta prophetam: « Populus sedebat in tenebris, et nondum exortum erat lumen

in eisdem tenebris (*Isa. ix*). Hæc ergo lux qualiter ab omnibus videatur protinus subdit: « Subito ergo aer cogetur in nubes, » id est populi vel gentes, qui velut aer nulla firmitate solidentur: nam mentes eorum hoc et illuc more aeris fluide disperguntur; « aer, » inquam, id est sacerdotalium mentes, « cogetur in nubes, » id est per superni respectus gratiam roborabuntur, et astringentur ad fidem apostolicam. Qui videlicet apostoli sic prophetis sunt firmiores, quomodo nubes vacuo aere sunt graviores. Vel ut totum de apostolis dictum accipiatur, « subito aer cogetur in nubes, » cum ipsi apostoli, qui prius quasi aer in terrenis spargebantur desideriis, ad unius jussionis vocem Dominum secuti, imo repentinus sono advenientis Spiritus sancti permutati sunt, ut per fidem firma saperent, et more nubium aquas scientias caperent. « Subito, inquam, aer cogetur in nubes : » Et ventus transiens fugabit eas, » id est virtus temporalis excursus eosdem a carne subtrahet apostolos. Et illis subtractis quid fiet?

VERS. 22. — « Ab aquilone, inquit, aurum venit, » id est a gentilitate quondam peccati frigore districta, pretiosa fides per mortes illorum consumget, « et a Iaco, » id est ab inspiratione gratiae Dei, « formidolosa laudatio » — « Formidolosa, » inquam, ita scilicet ut Judæa prohibere formidet. Unde scriptum est : « His auditis tacuerunt, et glorificaverunt Deum dicentes : Ergo et gentibus Deus pœnitentiam ad vitam dedit (*Act. xi*). » Postremo Eliu incomprehensibilem Dei magnitudinem sentiens :

VERS. 23. — « Digne, inquit, eum invenire non possumus ; » — « Digne, » inquam, quia videlicet et si invenire possumus, non tamendigne. Nam quidquid ex illo sentimus ex fide est, nondum ex specie. Et cur non digne? « Magnus, inquit, fortitudine, et iudicio, et justitia, » subaudi, est. « Fortitudine, » inquam, scilicet quia forte adversarium superat. « Et iudicio, » quia videlicet et si hic electos suos deprimit, quandoque extollit. « Et justitia, » quia et si nunc diu tolerat, quandoque reprobos damnat.

VERS. 24. — « Ideo timebunt eum viri, » id est intelligentia fortes, « et non audebunt contemplari omnes qui sibi videntur sapientes. » Non aut, sapientes; sed, « qui sibi videntur sapientes, » id est periti quidem, sed arrogantes, « non audiunt » eum « contemplari, » imo seipso damnabunt vocibus. suis Eliu ergo, dum multa fortiter sentit, in locutionis sua fine seipsum tetigit. Viri namque arrogantes, scilicet docti sed non recte viventes dum prava agunt, ipsi damnationis suæ praecones sunt. « Conversi » scilicet « in arcum pravum (*Psal. LXXVII*), » id est ita suis damnantes vocibus, quomodo arcus perversus ipsum percutita quo tenditur.

CVP. XXXVIII, VERS. 1. — « Respondens autem Dominus Job de turbine. » In bac responsione Dominicâ illa est intentio consideranda quod idcirco B. Job discutiat ne per elationis gladium ipsa illum sua Victoria sternat, et ob hoc per districtam increpet justitiam, ut servet ad vitam. Non profecto velut

A tuba ductilis ex percussione producta in laude Dei tanto elevatus est, quando majore est castigatione percussus. Sed humiliandus erat qui prostratus ulceribus sicut virtutibus stabat. « Respondens » ergo, id est estimationem ejus, quæ forte oboriri poterat, quid enim pejus plerumque animam, quam conscientia virtus, interficit? « Respondens, inquam, de turbine, » id est de terribili ac mactuenda potestate, sub qua flagellatus Job magno utique erat in turbine, « dixit, » id est locutus est interius per semet ipsum vim sententiae cordi ejus sine verbis insonans. Qui modus divinae locutionis omnibus modis, quibus sive per angelum, sive per aliam quamlibet creaturam, vel visionem loqui consuevit, efficacior est, quo interius sine strepitu sermo fit qui et auditum aperit, et habere sonitum nescit.

B VERS. 2. — « Quis, inquit, est iste involvens sententias sermonibus imperitis, » id est bonas quidem sententias loquens; sed tempus, locum personam non ostendens, et arrogantis levitate cuncta confundens? Dum dicit, « quis est iste, » profecto se indicat illum reprobare. Nam, « qui est iste, » non dicimus, nisi de eo utique quem nescimus. Scire autem Dei approbare est; nescire, reprobare. Hoc ergo despecto ad erudiendum Job verba vertens :

VERS. 3. — « Accinge, inquit, sicut vir lumbos tuos, » id est luxuriam refringe, « sicut vir, » id est fortis. Sed cum B. Job tanta castitate prædictus fuerit, quid ei jubetur nisi ut restringat luxuriam cordis, id est gloriationem reprimat quæ nonnunquam subrepit ex conscientia virtutis? Ac si dicat: Qui prius luxuriam viceras corruptionis, nunc luxuriam restringe elationis, ne patientia vel castitate superbe glorieris, quod est circumcidere, sicut in lege jubetur, præputia cordis (*Jer. iv*). « Interrogabo te, » inquit, id est verbis meis discutiens quid nescias, ostendam tibi, « et tu responde mihi, » id est intellige et humiliter agnosce quantum de perfectione scientiae tibi desit.

VERS. 4. — « Ubi eras quando ponebam fundamenta terræ, » id est quando præscivi, et prædestinavi prædicatores et rectores sanctæ Ecclesiæ, de quibus scriptum: « Fundamenta ejus in montibus sanctis (*Psal. LXXXVI*), » quia videlicet sic ipsi in fide vel doctrina sua portant Ecclesiam, quomodo materialem fundamenta sustinent fabricam. « Indica mihi si habes intelligentiam. »

VERS. 5. — « Quis posuit mensuras ejus, » subaudi Ecclesiæ, « si nosti? vel quis tetendit super eam lineam? » Quod videlicet tunc factum est, quod distinguis Ecclesiæ Dominus occulti iudicij subtilitate prædicatores sanctos ad alias mundi partes vocabat, juxta illud quod Paulo per visum dictum est: « Transiens in Macedoniam adjuva nos (*Act. xvi*), » ab aliis arcebat, sicut cum apostoli tentarent ire in Bityniam, non permisit eos Spiritus Jesu. Si habes, inquam, intelligentiam, quam videelicet multi non habent dum sibi arrogantem ensuram quam forte non habent absque humilitate formidi-

nis non considerantes omnia pendere in potestate mensoris.

VERS. 9. — « Super quo, iuquit, bases ejus » subaudi Ecclesiae, « solidatæ sunt, » id est cui doctores sancti innixi sunt, ut sic omne pondus Ecclesiae fixa morum suorum gravitate sustentent, quomodo bases columnas? Columnæ autem totius fabricæ pondus portant. Quæ videlicet bases apud Mosen argento vestitæ sunt, dicente Domino: « Facies columnas quatuor, et bases earum vestitas argento (*Exod. xxvi.*), quia videlicet prædicatores Ecclesiae dñino eloquio decorati, quatuor evangelistarum dicta et ore et operibus portant. Vel has prophetæ quoque sunt, qui dum primi aperte de Dominica Incarnatione locuti sunt, ipsi quoque superpositam ecclesiasticæ fidei fabricam portant. Sive itaque prophetas, sive **499** doctores significent, « super quo, » inquit, « bases illius solidatæ sunt. « subaudi nisi super me, qui cuncta mirabiliter teneo, et bonis exterioribus intus principaliter originem præsto? » Aut quis demisit lapidem angularem ejus? « Omnia quæ supradicta sunt quasi de mundi origine narratione historicæ contexta viderentur, nisi hoc sic repente subjungeretur quod non in mundi origine factum est, per quod ostenditur, quia illud superius de mundi origine dictum non est. « Quis, » inquit, « demisit lapidem angularem, » id est, quis misit Christum ad eisdem Ecclesiae salvationem, qui veniens ita plebi Israeliticæ nationes gentium, imo beatissimis homines in cœlo sociavit, quomodo in fabrica materiali lapis angularis diversos parietes conjungit. Nam de hoc lapide per Probetam dicitur: « Lapidem quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli (*Psalm. cxii.*). » MORALITER: « Ubieras, » inquit, « quando ponebam fundamenta terræ, » id est, fidem in peccatoris corde? Per terram enim peccator valet intelligi, quia videlicet peccanti dictum est: « Terra es et in terram ibis (*Gen. iii.*). » Cui terræ tunc fundamentum ponitur, quando peccatori convertendo prima virtus fides in corde aspirante dño tribuitur. « Ubi eras? » inquam. Ac si dicat: Recole ubi te inveni, quando meo te timore solidavi, et noli contra me de meo munere extolliri. « Indica mihi, si habebes intelligentiam, quis posuit mensuras ejus, » subaudi nisi ego, quando videlicet alii sermonem sapientiæ, alii sermonem scientiæ, alii fidem dedi? etc. (*I Cor. xiij.*) « Indica, » inquam, id est, recognosce unde habeas, « si habes, id est, humilitatem vel discretionem, qua reprimelat se sub manu mensoris ille qui dicebat: « Neque ambulavi in magnis, neque in mirabilibus (*Psalm. cxxx.*). » Mensuras ergo cordis humani, id est terræ, posuit, scilicet ut nostra opera, vel minore perficiantur, vel majora moderentur, et tendendam super eam lineam, id est, Patrum præcedentium exempla, mostravit ad sumendam vivendi regulam. « Super quo bases? » illæ « solidatæ sunt, » subaudi nisi super me? « bases, » inquam, id est, intentiones ejus, a quibus virtutes, tanquam

**A** basibus columnæ portantur, quæ vere tunc, quasi bases in fundamento sunt, cum in Christo roborantur. Alioquin nisi hoc fundamento consistant, tanto graviora ruinæ super se damna ædificant, quanto altiora ædificia extra fundamentum portant. Vel « quis dimisit lapidem angularem ejus, » id est, intellectum in sacro eloquio duplicem, scilicet litteram similem spiritum suscipientem atque coniungentem? « Quis, » inquam, « demisit, » id est dedit, subaudi nisi ego ipse qui humanam naturam suscipiens duos in me populos coniungo, et litteralem legis sensum spiritualiter intelligendum aperio? Et quasi querens quando hæc tecerit, tunc, inquit,

VERS. 7. — « Cum me laudarent simul, » id est concorditer, « astra matutina, » id est prima in tempore, quasi mane, condita rationalium spirituum natura, scilicet angelii, « et jubilarent omnes filii Dei? » id est homines electi, videlicet cantantibus astris matutinis, scilicet angelis, mane, id est in principio, ut jam dictum est, creatis, cantantibus, inquam, Gloria in altissimis Deo, et hominibus electis jubilantibus (*Luc. ii.*), id est, tantam de Incarnatione Christi lætitiam habentibus, quanta per oris angustias exprimi non poterat. Quæ quia certo futura Dominus neverat, non tam facienda insinuat, quam facta narrat. Quia vero bonis ita jubilantibus econtra malos inflammat invidia, quam tamen Dominus pro nostra restringit custodia:

VERS. 8. — « Quis, » inquit, subaudi nisi ego, « conclusit ostiis mare, » id est, amarum sæculum sanctorum virorum oppositione, ut eorum miraculis atque reverentia persequantium ira quasi maris frangerentur undæ, « quando erumpebat quasi de vulva procedens, » id est, sæviebat opere, persicciens iniquam carnalis cogitationis conceptionem:

VERS. 9. — « Cum ponerem, » inquit, « nubem vestimentum ejus, » id est, stultitiæ sua velamento obtenebrarem faciem cordis ejus, « et caligine, » subaudi ignorantia, « quasi pannis infantia obvolverem? » videlicet, ne tantum persequi valeret quantum vellet, quomodo infantis pedes et brachia pannis constringuntur, ne hac atque illac dissoluta libertate jactentur. Quis, inquam, hæc fecit, nisi ego?

VERS. 10, 11. — Ego « circumdedi illud terminis meis, » id est, undas irarum ejus quasi piano fregi littore occultæ dispensationis. « Et posui vectem, » id est, fortem Incarnationis meæ fidem, « et ostia, » id est, prædicatores sanctos eadem Incarnatione mea roboratos, quomodo vecte roborantur ustia. Qui et idecirco ostia merito vocantur, quia et sequentibus aperi et resistantibus clausi sunt, verbigratia, ut Petrus, qui et Cornelium investigantem sacramenta fidei recepit (*Act. x.*), et Simonem pretio miracula querentem repulit (*Act. viii.*). « Posui, » inquam, « vectem et ostia. Et dixi. Usque huc venies, » id est, usque ad istos Incarnationis meæ prædicatores quandoque credendo pertinges, « et hic confringes tumentes fluctus tuos, » id est, contra fidem nequiter egisse te erubesces.

Quia in hac conclusione maris secundo de ostiis dicitur, secundo contra hoc mare ostia Dominus apposuit, quia et prius dando præcepta legis humani genus ab idolorum cultu coercent, et postmodum dato novæ gratiæ Testamento a carnalilegis intellectu correxit. Verbi gratia : Per legem dixerat : « Non mœchaberis (*Exod. xx.*) », per Evangelium autem : « Omnis, » inquit, « qui viderit mulierem ad concupiscendum eam jam mœchatns est eam in corde suo (*Math. v.*). » Quis « ergo, inquit, conclusit ostiis mare, » id est, genus humanum coercuit præceptis legia antiquæ, « quando erumppebat quasi de vulva procedens, » id est, exurrebat ad libitum snos in proiectum vitæ carnalis successens. « Cum ponerem, » inquit, « nubem vestimentum ejus, » videlicet ut et pristina pravitatis acta relinquenter, et tamen ventura bona certius non viderent. « Et caligine illud quasi pannis infantiae obvolverem, » id est, nondum aperta spiritus prædicatione edoerem, sed figurata loentio et præceptis litteræ sensui ejus competentibus astringerem. Et quia præceptorum limite populum suum ab immoderatis animæ evagationibus cinxit : « Circumdedi, » inquit, illud terminis meis. » Quia vero missa quoque Mediatore mortis humani generis coercent : « Posui, » inquit, « vectem et ostia, » id est, misi Redemptorem, et novæ vitæ dedi prædicamenta. Nam sicut ostia vecte, sic nova præcepta Redemptoris qui illa dedit, roborantur auctoritate. Moraliter :

Sed quia idcirco hoc ad beatum Job dicitur, unde tot virtutibus cordis ejus gloria premeretur, moraliter quoque hoc ipsum disseramus. « Quis, » inquit, subaudi nisi ego, « conclusit ostiis mare, » id est, contrinxit sno timore cor tuum, vel enjuslibet hominis, post occultas tentationem fluctuationes tandem a suis motibus deserventis, « quando erumppebat quasi de vulva procedens, » id est, quando solutum erat ab adolescentia prava cogitare incipiens. Vulva enim pravæ cogitationis adolescentia est. Nam « sensus et cogitatio cordis humani, » inquit Dominus per Moysen, « prona est in malum ab adolescentia sua. » — « Cum ponerem, » inquit, « nubem vestimentum ejus. » scilicet ut ne cum quantiu[m] mortalitatis est homo immortalitatis gloria patet ejus obtutibus, « et caligine illud quasi pannis infantiae obvolverem, » videlicet ut a contemplandis sublimibus adhuc teneris sensibus suæ infirmitatis **500** ligetur. Quibus pannis obvolutus Paulus : « Videlimus, » inquit, « nunc per speculum in ænigmate (*I Cor. XIII.*), » etc. « Circumdedi illud terminis meis, » id est, sub mensura contemplationis humiliavi, ut licet plus appetat, ultra tamen quam sibi conceditur non ascendat. « Et posui vectem et ostia, » id est charitatem et vitates cæteras, quas videlicet virtutes hoc mare sæviens dissiparet, nisi eas ex occulto mentis opposita charitas astringeret, quæ ut Apostolus ait, « vinculum perfectionis est (*Coloss. iii.*). » — « Posui, » inquam, « et dixi : Usque huc venies et non procedes amplius, » id est,

**A** tantum illo vel illo vitio tentaberis, et tamen suggesta mala non perficies. « Et hic contringes tumentes fluctus tuos, » id est, post tantam vel talem tentationem respectue timoris mei tumidos motus tuos per obserata virtutum clausa compescet. Hæc ita ab illo requiruntur, ac si aperte dicatur : Incassum te exterius in bonis operibus pensas, si non me qui interius tentationis undas compesco, consideras.

**B** VERS. 12. — « Nunquid post ortum tuum præcepisti diluculo, et ostendisti auroræ locum suum ? » subaudi ut ego. Perspicuum est quod divinitatis ortus ante et post non habet. Unde de ortu humanitatis ejus melius huc accipitur, quæ cœpit et desistit, et ante et post habere a tempore cœpit. « Nunquid » ergo, ait, « post ortum tuum præcepisti diluculo, » subaudi ut ego, qui præcepta dedi novæ Ecclesiæ post tenebras erroris, quasi diluculo post noctem albescenti, quæ in præsenti vita tantum minus habet a futuræ vitæ claritate, quantum diluculum a meridiani solis fulgore. « Et ostendisti auroræ, » id est eidem Ecclesiæ, « locum suum, » subaudi, ad quem de præsenti sæculo transitura est, sicui ego illi dico : « Ubiunque fuerit corpus, illuc congregabuntur et aquilæ (*Math. xxiv.*). » Et illud : « Volo ut nbi ego sum, et ipsi sint mecum (*Joan. xvii.*). » Hoc bene post ortum suum se lecisse perhibet, quia videlicet eum humanæ nativitatis infirma suscepit, prius a paucis intellectam notiliam venture claritatis in multitudinis innumeræ amore dilatavit. Hæc dicta sunt de illuminatione electorum ; sequitur de damnatione reproborum.

VERS. 13. — « Nunquid, » ait « tenuisti concutiens extrema terræ, et excussisti impios ex ea ? » subaudi ut ego, qui in fine sæculorum ad Synagogam veniens panois ex illa abjectos et humiles, et ideo extrema terræ dictos, elegi ? « Tenui, » inquam, « concutiens, » id est, immensa formidine etiam reproborum corda movi, dicentium : « Ecce mundus totus post eum vadit (*Joan. xi.*), » et similia. « Et excussi impios ex ea, » scilicet Pontifices et Pharisæos quos renuentes spiritualia fidei prædicamenta repuli etiam a carnalis sacrificii gloria. Quibus excussis, fieri quod sequitur :

VERS. 14. — « Restituetur ut lntum signaculum, » id est eadem plebs Israelitica, quam cognitionis D meæ propheticæ impletam scientia servandi mysterii signaculum feceram, quasi ad eos rediet lateres, quos in Ægypto reliquerat, quia scilicet me adveniente plus terram quam me diligit, et per infidelitatem ad spiritualem Pharaonem rediens in luto et latere terrena sapiendo servit, « Restituetur, » inquam, « ut lntum. Et stabit sicut vestimentum, » id est, mihi per charitatis intelligentiam non adhærebit. Sicque stabit, quomodo impoluta et grossiora vestimenta tunc stare dicuntur, cum induentis membris nou bene coaptantur. Quia vero stare illud ex superbia est :

VERS. 15. — « Auferetur, » inquit, « ab impiis lux

sua. » id est, a Judæis illa de qua superbiunt legis scientia, « et brachium excelsum confringetur, » id est, superba legis operatio reprobabitur, dicente Paulo, quia « ex operibus legis non justificabitur omnis caro (*Rom. iii.*). » MORALITER : « Nunquid, » ait, « tenuisti concutiens extremam terræ, » id est, nunquid tu sicut ego tenebris ultima tempora Ecclesiæ sub Antichristi persecutione « concuiens, » id est, immanissimè turbari permittens, et excuties » impios ex ea, » id est, in infidelitatem cadre permittes ab Ecclesia quosdam, qui « confiduntur se nosse Deum, factis autem negant (*Tit. i.*), » ut aura tentationis coimovente in acervum palearum transeant? Sicque fiat quod sequitur. « Restituetur ut lutum signaculum, » id est, qui nunc videntur in Ecclesiæ sinu per fidem esse signaculum, tunc ante oculus omnium restituentur ut lutum, quia iniqui esse patebunt. Solet enim Scriptura sacra pro fide appellare signaculum, pro iniquitate lutum. « Et stabit sicut vestimentum, » id est, conlactus atque abjectus jacebit. Sicut vestis quæ induita per corpus tenditur, exuta vero frangitur et complicatur. Vel ita : « Stabit sicut vestimentum, » id est, brevi perdurabit in hac vita quam diligit. Brevi enim perdurat vestimentum. Unde scriptum est : « Omnes sicut vestimentum veterascunt, et sicut operiorum mutabis eos et mutabuntur (*Psal. ci.*). » Nunc verbis aprioribus subdens de eisdem : « Auferetur, » inquit, « ab impiis lux sua, » id est, ipsa sua qua male utuntur intelligentia, juxta quod ait Dominus. Ab eo autem qui non habet et quod videtur babere auferetur ab eo (*Matth. xxv.*). » Quod maxime tunc fiet, quando pulsante illo ultimæ persecutionis articulo iniqui omnes quod retinet credere videbantur, amittent. Mox autem de eadem persecutione Antichristi territos consolans : « Et brachium, » inquit, « excelsum confringetur, » id est superba Antichristi celsitudo, qua in tantum erigetur ut Deum se super homines esse mentiatur, extollendo se supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur (*I Thess. ii.*), illustratione adventus Domini destruetur.

Cuncta tameo hæc et aliter adhuc intelligi possunt. Verba enim Dei, quo magis exponendo contemnimus, eo amplius juvamus. Sicut pigmentum quanto plus teritur, tanto in poculo ejus virtus augetur. « Nunquid, » ait, « tenuisti, » id est, ad te retraxisti « concutiens, » scilicet salubri timore « extrema terræ, id est, peccatorem hominem, qui per terram designari solent? » Nunquid, » inquam, « tenuisti? Et excussisti impios ex ea, » subaudi ut ego qui in suis ultimis saepè peccatores terrendo concutio, convertendo teneo, atque ab eorum cordibus impios cogitationum motus evello. Ac si aperte dicat: Misericordiae meæ potentiam respice, et tuæ justitiæ elationem preme. Et quia conversum quoque per carnis mortem antiquæ culpæ pœna comitatur: « Restituetur, » inquit, « ut lutum signaculum, » id est, homo quem Deus ad suam similitudinem condens (*Gen. i.*) quasi quoddam suæ potentiaæ

A signaculum fecit, revertetur in terram de qua sumptus est (*Gen. iii.*), « et stabit sicut vestimentum, » id est, usque ad resurrectionis tempus inanc exutumque perdurabit corpus, quo quasi quodam invicto, dum vivit, spiritus induitur. Sed hæc pœna superbis et humilibus communis est. Specialis autem superbientium pœna hæc est: « Auferetur, » inquit, « ab impiis lux sua, » id est, vitæ præsentis gloria. « Auleretur, » inquam, scilicet per mortem carnis, quæ electos suæ luci, videlicet æternæ, restituit, et reprobis lucem suam, scilicet præsentem tollit. « Et brachium excelsum confringetur. » id est, celsitudo cordis contra naturæ ordinem violenter abrepta divinæ justitiæ mole opprimente dissipabitur. Et quia nullus hominum quid post mortem sequeretur agnosceret, nisi vitæ Conditur ad mortem usque veniret, protinus adjungit :

VERS. 16. — « Nunquid ingressus es profunda maris. » Subaudi ut ego, qui non solum mare hujus sæculi, sed et profundum maris hujus, id est, inferni claustra penetravi, et « posui, » ut ait propheta, « profundum maris viam, ut transirent liberati, (*Isa. li.*), » 501 scilicet omnes electi? « Et in novissimis, inquit, abyssi deambulasti, » id est, inter mortuos liber existens (*Pasl. lxxxvii*), insuper et alios absolvisti a vinculis peccati? Quam descenditionem suam quanto mirabilem respicit, tanto eam redempto homini crebrius infundit. Nam adhuc replicans subdit :

VERS. 17. — « Nunquid aperiæ sunt tibi portæ mortis, » id est adversariæ potestates superabiles sunt, subaudi, ut mibi, qui fortitudinem moriendo superavi. « Et ostia tenebrosa vidisti, » id est earumdem adversariorum potestatum fraudulentam malitiam respiciendo pressisti, vel mortis præpositos moriendo damnasti? Quæ tenebrosa ostia, id est malignos spiritus, qui in insidiis dum non videntur viam mortis aperiunt, nos etiam cernimus dum superne lucis radiis illustrati dicimus: « Dominus nihili adjutor, et ego despiciam inimicos meos (*Psal. cxvii.*). » Quia vero post mortem resurrectionemque ejus cunctis in gentibus Ecclesia dilatata est,

VERS. 18. — « Nunquid, ait, considerasti latitudinem terræ, » subaudi, ut ego, qui dum angustias mortis petui, fidem meam in cunctis gentibus dilatavi, ut juxta prophetam dilataret Ecclesia locum tentorii sui, et pelles tabernaculi sui extenderet (*Isa. liv.*), et quæ ante in una gente Israel arctabatur, ad dextram lævamque penetrans dilataretur. MORALITER: Qualiter in singulis nobis hoc commune bonum agatur intuendum est. « Nunquid, ait, ingressus es profundum maris, » id est absconditum humanæ mentis, quæ tanquam mare fluctuans variis cogitationibus suis ipsa celeribus confunditur? « Nunquid, inquam, ingressus es? Elin novissimis abyssis, » id est ejusdem mentis, « deambulasti, » subaudi, ut ego, cui soli mens vel spiritus hominis penetrabilis est? Qui tunc profundum ejus ingreator,

quando per cognitionem meam ad pœnitentiam conturbans concutio, et quasi in novissimis abyssi deambulo, dum obscurum cor penetrans fluctus invisibilis vitiorum calco. « Nunquid apertæ sunt tibi portæ mortis, » id est nūquid nctæ sunt tibi prava cogitationes cordis? Quæ idecirco portæ mortis dicuntur, quia per illas ad mortem introitum. « Et ostia tenebrosa vidisti, » id est easdem latentes cogitationes malas cordis humani? Vidisti, inquam, subaudi ut ego, cuius solius oculi vident quæ sunt in corde hominis? (*Il Par. vi.*) Nunquid considerasti latitudinem terræ, id est bonas cogitationes vel virtutes ejusdem mentis humanae? Nam sicut omne vitium angustat, sic omnis virtus animum dilatat. Idecirco autem beatus Job utrum terræ latitudinem consideraverit inquitur, ut exemplo alienæ latitudinis humilietur. Ac si aperte dicatur: Eos quos innumera mala præsentis vitæ nequent augustare considera, et de statu cordis tui inter verbera gloriarí cessa. Deinde gravi quæstione eumdem Dominus discutit. « Indica, inquit, mihi si nosti omnia, » id est si plenam te babere scientiam putas.

**VERS. 19.** — « In qua via, » id est in cujus corde, habitet lux, » id est illuminaris [illuminans?] justitia, « et tenebrarum quis locus sit, » id est in quo perduret cæcitas iniquitatis.

**VERS.** — « Ut ducas unumquodque ad terminos suos, » id est dijudices si is qui nunc inique cernitur, in iniquitate vitam finiat, vel qui justus videtur vitam suam cum justitiæ perfectione concludat. « Et intelligas semitas domus ejus, id est quis in æterno regno mansionem, quis in pœna æternam accipiat damnationem. Ac si diceretur: Sicut qui de malis convertantur ad bona, vel qui de bonis ad mala redeant nesciis; ita etiam nec de te quid tuis meritis exigentibus agatur intelligis. Ac ne conqueratur cur finem suum nesciat, commemoratur etiam quod nec initium suum intellegat.

**VERS. 21.** — « Sciebas, inquit, tune, » subaudi antequam fores, « qnid nasciturus essemes? aut numerum dierum tuorum noveras? » scilicet quibus super terram vivere habebas, subaudi ut ego, qui me nosciturum novi, qui et ante humanitatis ortum in divinitate semper substantialiter vivens præscivi de me hoc quod per initium sumpturus eram in D utero Virginis.

**VERS. 22.** — « Nunquid ingressus es thesauros nivis, aut thesauros grandinis aspexisti? » Subaudi, ut ego, qui frigida ac dura corda pravorum, quæ per « thesauros nivis ac grandinis » figurantur, comprehendo, et utilitati electorum deservire facio, dum illos sævientes cruciant, sed nescientes purgant?

**VERS. 23.** — « Quæ præparavi, inquit, in tempus hostis, » scilicet hoc quod nunc est, quando « adversarius diabolus tanquam leo rugiens circuit (*I Petr. v.*), « in diem pugnæ et belli, » id est tam occultæ

A quam aperte tentationis. Potest tamen hic ingressus in « thesauros nivis » in bono accipi quia videlicet frigida corda pravorum nonnunquam Deus ingreditur, ut ex ipsis operatores justitiæ ac defensores rectæ fidei facere dignetur. Nam, verbi gratia, quantam in manu sua grandinem sumpsit, dum per Saulum, qui utique nix vel graudo fuerat, per frigidam insensibilitatem, tot resistentium sibi corda prostravit? Hanc denique nivem vel grandinem præparavit « in tempus hostis, » id est diaboli vel totius mundanæ sapientiæ contradicentis sapientiæ Dei, « in diem pugnæ et belli, » ut contra omnem inordinationem decertaret tam candore justitiæ quam districti eloquii correptione. Quod quia per adventum mediatoris agitur, recte subjungitur.

**VERS. 24.** — « Per quam viam, » subaudi, nisi per me, qui « sum via, veritas et vita (*Joan. xiv.*), » « spargitur lux, » id est late fulget prædicationis vis emicans apostolorum vocibus? Spargitur, inquam, lux. « Et dividitur æstus super terram? » id est gratiarum divisio per Ecclesiam, quibus omnia membra ejus necessario sibimet juncta accendantur. Sed quia postquam spargi lux dicitur, divisio æstus sub-

jungitur, potest intelligi quod per æstum persecutio designetur. Nam sparsa luce, id est vita fidelium clarescente, æstus super terram divisus est, id est perfidorum crudelitas accensa est, divisus, inquam, quando nunc Jerosolymis, nunc in Damasco, nunc in aliis longe regionibus persecutio sæviebat. Aliter: « Per quam viam spargitur lux, » id est Spiritus qui spirat ubi vult, et vocem ejus audis, « sed non scis unde veniat et quo vadat (*Joan. iii.*). » Spargitur, inquam, videlicet nulli ejus cuncta dona tribuuntur.

Ex hac luce sparsa dividitur æstus super terram, id est super animam, quia videlicet hostis callidus, quos enitescere luce justitiæ conspicit, eorum mentes illictis desideriis inflammare contendit. Dividi autem æstus dicitur, quia non singuli omnibus, sed quibusdam vicinis ac juxta positis vitiis fatigantur. Nam prius perfecta uniuscujusque consparsione, alii lœtis ex rebus, alii ex tristibus tentationis laqueos opponit adversarius. Et notandum quod per eamdem viam per quam lux spargitur etiam dividitur æstus indicatur, quia videlicet eadem Spiritus sancti gratia, quæ luce sua nostras mentes iradiat, etiam tentationes adversarii dispensando modificat, ne multæ simul veniant, animamque plus quam possit perferre contingant. Et quia sparsa luce divisoque æstu, sicut dictum est, exteriora quoque prædicationis verba conferuntur, recte subditur:

**VERS. 25.** — « Quis dedit, inquit, vehementissimo imbri, » id est prædicationi cum impetu eunti, « cursum, » scilicet ut inter ipsas persecutionis angustias sermo Dei curreret, non solum tanquam vehemens, sed et tanquam vehementissimus imber? Nam suadere hominibus **502** ut credant æterna vel invisibilia, vehemens quidem sed non vehementissimus prædicationis imber est; suadere autem ut pro

pter spem futurorum rem contemnunt præsentium, A vel diversa non timeant genera mortuum, non tantum vehemens, sed et vehementissimus imber est. « Quis ergo, inquit, dedit vehementissimo imbri cursum, » scilicet ut electi tam multi non solum res deserent, sed et membra in cruciatibus pone rent, « et viam sonantis tonitru, » id est effectum prædicationis superni terroris; quæ dum ex antiquorum Patrum convenientate prophetia processit, quasi tonitruum ex nubium concussione terribili ter insonuit. « Quis, inquam, dedit hanc viam, » subaudi nisi ego? « Nam neque qui plantat, » inquit Paulus, « est aliquid, neque qui rigat; sed qui incrementum dat Deus (*I Cor. iii*). » Et si quæras ad quid dederit?

VERS. 26. — « Ut plueret, inquit, super terram absque homine, » id est super gentilitatem viventem absque ratione, in deserto, scilicet nullam boni operis speciem ostendente, « ubi nullus mortali um, » id est hominum, « commoratur, » quia videlicet dum nullus in ea rationabiliter Deum quæreret, quasi solis erat occupata bestiis:

VENS. 27. — « Ut impleret inviam et desolatam, » id est eamdem gentilitatem, ad quam verbo Dei via non patuit, quæque rationem consilii et boni operis fructu destituta fuit. « Et produceret herbas vi rentes, » id est doctrinæ scientiam et congruas operationes, quia videlicet dum sanctæ prædicationis imbre gentilitas percepit, et viæ opera et doctrinæ verba germinavit. Sicque juxta prophetam in cubilibus in quibus prius dracones habita bant, id est in populis quos maligni spiritus possidebant, ortus est viror calami et junci (*Isa. xxxv*), id est et scriptores magni qui significantur per calamum, et auditores pusilli, qui intelliguntur per juncum. Hæc eadem, quæ universaliter degentilitate dicta sunt, in singulis agunt intra sinum sanctæ Ecclesiæ, dum sicca dudum mens gratia veniente compluitur, et post ariditatem pristinam scientiæ viriditate quasi productis herbis vestitur. Quam Con ditor noster gratiam adhuc altius commendans:

VERS. 28. — « Quis est, inquit, pluviae pater? vel quis genuit stillas roris, » subaudi, nisi ego? qui cœlestis pluvia doctrinam temperatamque prædicationem velut stillas roris quasi pater genui, id est paterna gratia siccis hominibus effudi? Postquam de munere dixit quo gentilitas vocatur, sub dit de distinctione qua Judæa repellitur.

VERS. 29. — « De cuius utero, inquit, egressa est glacies, » id est de cuius quasi secreto sinu Judæa per infidelitatem frigidi projecta est, « et gelu de cœlo, » id est eosdem Judæos per malitiam congelatos « de cœlo, inquam, quis genuit, » id est de sanctis Patribus nasci permisit. Nam cum de Abraham, Isaac, et Jacob, quorum vita sublimis atque cœlestis fuit, Caiphas et tota Judæorum plebs impia processit, quid aliud nisi gelu genitum est de cœlo? De quorum dura obstinatione subditur.

VERS. 30. — « In similitudinem lapidis aquæ durantur, » id est sicut gentiles qui adorando lapides recte et ipsi lapides dicuntur, ita mollia quondam et penetrabilia fidei corda Judæorum in insensibilitatem vertuntur. Et dum ad fidem gentilium corda mollia sunt, Judæorum corda per infidelitatem obdurantur. « Et superficies, inquit, abyssi constringitur, » id est in his quæ dicta sunt, incomprehensibilitas divini judicii, unde scriptum est: « Judicia tua abyssus multa (*Psal. xxxv*), » humanæ mentis oculo nullatenus penetrantur. Aliter: « De cuius utero egressa est glacies, » id est de cuius secretis cœlestibus frigidus iniquitatis magister Satan projectus est? « Et gelu de cœlo quis genuit, » id est eumdem Satan bene in cœlestibus conditum in culpe frigore mentes sequacium quasi gelu de cœlo cadentem astringere permisit? Quo ad terram veniente, « in similitudinem, inquit, lapidis aquæ durantur, » id est ad imitationem ejusdem diaboliduri utique et tenebrosi lapidis homines indurantur, qui per aquas designantur. Aquæ namque sunt populi. « Etsuperficies abyssi constringitur, » id est fraudulenta ejus consilia deprehendi non possunt a seductis hominibus, et dum quasi bona suasionis ejus species velut solida desuper ostenditur, in profundum latens ejus malitia non videtur. Aliter: « De cuius utero egressa est glacies, » id est, de cuius occulto judicio actum est, ut noaunquam is qui intra sinum sanctæ Ecclesiæ signis aut scientia sive prophetia pollebat, postmodum rejiciatur, ita ut dicam talibus « nescio ves unde sitis? » (*Luc. xiii*.) Glacies enim sunt, et

C quasi de utero egrediuntur, dum in virtutibus, quas acceperunt, laudes ab hominibus quærentes, a visceribus pietatis supernæ separantur. Hoc ideo beato Job dicitur, ut de virtutibus humilietur, ne in hoc quod bene vivendo caluerat superbiendo frigescat. Unde adhuc subdens: « Et gelu, inquit, de cœlo quis genuit? » id est perfidiam hæreticam de sacro eloquio, quod utique cœlum est, dum diem intelligentiæ nobis aperit, exoriri permittit? Hoc gelu Dominus semetipsum gignere perhibet, eodem modo quo ait: « Ego indurabo cor Pharaonis (*Exod. iv*). » Nam et illud durare est misericorditer nolle emollire, et hoc gignere est gigni juste vel utiliter permettere. Oportet enim et bæreses esse, ut et qui probati sunt manifesti siant (*I Cor. xi*). Quo facto, D « in similitudinem, inquit, lapidis aquæ durantur, » id est cum sint fluxi et molles hujusmodi homines, fortes et stabiles se essementiuntur, et cum ex proposito virtutem deserunt, fortes se in bonis operibus per hypocrism ostendunt. « Et superficies abyssi constringitur, » id est per superductam sanctitatis speciem fluxa et instabilis eorum conscientia hominibus legitur. Vel si in bonam partem quis hæc accipere velit, Dominus qui prius patrem se pluviae insinuat idcirco postmodum de suo egredi utero glaciem, seque gelu gignern de cœlo pronuntiat, ut designet utilem esse interdum tarditatem profectibus virtutum. Nam veluti semen jactatum si post plu-

viam gelu premitur, quanto foras citius apparere repellitur, tanto secundius radicatur, et quo vetatur progredi, eo cogitur multiplicari: sic nimis suscepta verbi semina postquam occultæ gratia pluviosis sunt infusa, interdum si disciplinæ rigor astringat, tandem fortius exuberat, et per castigationem perficitur opus bonum, quod si priusquam oportet ostenditur, a grano perfectionis inanit. « De ejus » ergo, inquit, « utero, » id est internæ dispensationis secreto, « egressa est glacies? » Scilicet, ut voluntates electorum etiam in bonis desideriis infirmitas frenet. « Et gelu de cœlo quis genuit? » id est, repressionem virtutis confirmavit, ut velle quidem humini adjaceat, perticere autem non inventiat (*Rem. vii*). Et quia per excitationis usum sese electi in quodam vivendi rigore componunt, « In similitudinem, » inquit, lapidis aquæ durantur, » id est in soliditate virtutum mentes infirmæ roberantur, « et superficies abyssi constringitur, » id est motus fluctuantis animi superducto rigore sanctæ deliberationis premitur. Sed et tunc Dominus quasi glaciem de utero suo, vel gelu de cœlo gignit, dum electis suis adversitatēm vitæ præsentis evenire permittit, qua dum illos aspere comprimit, profecto valentiores redit. Et tunc « in similitudinem lapidis aquæ durantur, » quia videlicet mentes quæ per prospera **503** molliter fluxerant constrictæ adversantibus durescunt, et superficies abyssi constringitur, » id est profunda mens eisdem adversis supervenientibus utiliter tenetur, ne per lætitiam, quod evenire solet, arcana mentis aperiat, atque aperiendo amittat. Quod timens propheta dicit: « Secretum meum mihi, secretum meum mihi (*Isa. xxiv*). »

**VERS. 31.** — « Nunquid, » ait Dominus, « conjungere valebis micantes stellas Pleiades, » scilicet quæ vicinitate sibi conjunctæ sunt tam disjunctæ, et simul quidem sitæ sunt, sed tamen lucis suæ variatim radios fundunt? Id est nunquid sanctos omnes qui aliis atque aliis ad prædicandum temporibus apparentes, et disjuncti sunt per visionem suæ imaginis, et conjuncti per intentionem mentis; verbi gratia: Abel, Isaiam, et Joannem, qui divisi quidem fuerunt tempore, sed non prædicare: « nunquid, inquam, hujusmodi Pleiades, » id est sanctos, « conjungere valebis, » subaudi ut ego? Non. Quia videlicet solius divinæ virtutis est et disjunctis temporibus missos, et dissimilibus virtutibus præditos fulgore intentionis unire. Una namque intentio est Joannis dicentis: « Ecce Agnus Dei (*Joan. i*), » et Isaiæ dicentis: « Sicut agnus coram tendente se obtumescit (*Isa. LIII*), » et Abel (*Gen. iv*), qui hoc idem Agnum offerendo locutus est: « Aut nunquid gyrum Arcturi poteris dissipare? » qui videlicet per gyrum suum nocturna spatia non occasurus illustrat, quique septem stellis ita volvitur, ut modo tres ad summa elevet, atque ad ima quatuor inclinet, modo quatuor superius erigat, et tres inferius premat. « Nunquid, inquam, hujusmodi Arcturum, » id est

A sanctam Ecclesiam, quæ per totam noctem hujus sæculi gyrum laborum tolerans nunquam occidit vel deficit, « dissipare poteris, » quin semper ita volvatur, ut modo quidem Trinitatis quasi tres stellas elevet, opera vero quæ quatuor virtutibus, id est prudentia, fortitudine, temperantia, atque justitia constant, quasi quatuor stellas inclinet? Verbi gratia dum dicit per Paulum, quia « non ex operibus Abraham justificatus est, sed credit Deo et reputatum est ei ad justitiam (*Rom. iv*), » modo autem fidem deprimens et opera efferens quasi tres stellas inclinat et quatuor elevat, cuin dicit per Jacobum: Fides sine operibus mortua est (*Jac. ii*). » Ille Arcturi gyrum quandoque Dominus dissipat, quia labores Ecclesiæ ad requiem permuat, Pleiadesque jungit, quia sanctos omnes sibi copulat per speciem visionis. Potest tamen per Arcturum, qui a plaga frigoris nascitur, lex rigida et aspera; per Pleiades vero, quæ ab Oriente surgunt, Novi Testamenti designari gratia. At vero Conditor noster dum septiformis spiritus operationes simul in se et cunctas et manentes habuit, quasi Pleiades Novi Testamenti juoxit, et Arcturum priscæ legis dissipavit, id est spiritualem intelligentiam aperiendo litteralem legi labore solvit. « Nunquid » ergo, ait, « conjungere valebis? » etc., ut dictum est. Quia vero in ipso Dominicæ incarnationis mysterio aliis lux veritatis ostenditur, aliorum vero per scandalum corda tenebrantur.

**VERS. 32.** — « Nunquid, ait, producis Luciferum in tempore suo, » subaudi ut ego, qui Christum meum in plenitudine temporis mitto? qui tanquam Lucifer diluculo surgens a mortuis, fulgore sui luminis caliginem premat humanæ mortalitatis, « stella splendida et matutina, » ut Joannes ait (*Apoc. xxii*). « Et vesperum super filios terræ consurgere facis? » id est in cordibus infidelium Iudeorum Dominari Antichristum eorum merito exigente permittis. Quia videlicet nequaquam super hos filios terræ vesper ille consurgeret, si filii cœli esse voluissent. Quod occultum Dei judicium ne homo perscrutari audeat,

**VERS. 33.** — « Nunquid, ait, nosti ordinem cœli, » id est supernarum dispositionum occultas prædestinationes comprehendis, « et pones rationem ejus in terra? » id est considerando discutes, aut manifestabis ante humana corda? Singularem tamen ob causam beatus Job nunc de judiciorum incomprehensibilium investigatione requiritur, ac si aperte dicatur: Cuncta quæ pateris tanto tollere patientius debes, quanto secretorum cœlestium ignarus cur hæc pateris nescis. Quod mire a Domino fieri non ignoratur, inde divina voce Job multipliciter requiritur, cui adhuc dicitur:

**VERS. 34.** — « Nunquid elevabis in nebula vocem tuam, » id est ad caliginosa infidelium corda prædicatorum tuorum linguam, « et impetus aquarum operiet te? » id est turba resistentium populorum persecut te, subaudi, ut me, quem sibi prædicant-

tem iniqui et indigni auditores, scilicet Iudei, A quorum cæcitas per illam quoque nebulam significata est in libro Regum, quæ implevit domum Domini (III Reg. viii), circumdantes, « Quousque, inquit, animam nostram tollis ? » (Joan. x). Et deinceps omnes iniqui tanquam impetus aquarum me sibi operiunt, quia neque per prædicantes sanctos loquentem intelligunt, neque per morientes patientes vident. Ilæc ideo narrat quæ ab hominibus patitur Deus, ut dolor affleti hominis mitigetur. Ac si illi aperte dicat: Mea subtiliter pensa, et tua æquanimiter tolera. Protinus, quia pravi homines prædicamenta despiciunt, adjungit etiam miracula quæ venerentur.

VERS. 35. — « Nunquid, ait, mittes fulgura, » id est coruscantes miraculis prædicatores, « et ibunt, » id est superna reverentia corda transfigent auditorum, « et revertentia dicent tibi: Adsumus ? » Quod videlicet mibi dicunt, dum non suis viribus, sed mibi quod operantur attribuunt. It namque fulgur cum præparator miraculum facit, reddit cum non sibi sed auctori tribuit quod fecit. Unde alias scriptum est: « Ad locum unde exirent flumina revertuntur, ut iterum fleant (Eccle. i), » id est in auctorem prædicatores sancti respiciunt, ut gratiam quam perceperunt præsumendo de se non perdant. De eisdem præparatoribus percunctando subditur :

VERS. 36. — « Quis posuit in visceribus, » id est in corde hominis, « scientiam ? » scilicet divinitus inspiratam, nec in solis vocibus, sed etiam in sensibus datam. Quam videlicet sapientiam per simile pulebre commendat subiungendo: « Vel quis dedit gallo intelligentiam ? » id est, ut sicut gallus prius nocturnis temporibus horas discutit et tunc demum vocem excitationis emittit, ita sanctus præparator prius in auditoribus suis qualitatem vitæ consideret, et tunc demum ad erudiendum congruam vocem prædicationis formet, et quasi gallus cantando vocibus suis somnum torporis excludat venturam lucem nuntians; verbi gratia, dum dicit: « Nux præcessit, dies autem appropinquavit (Rom. xiii). » Et ut cum auctoritate prædicet, luxuriam restringere debet, sicut scriptum est (Prov. xxx): « Tria sunt quæ bene gradintur: ... leo fortissimus bestiarum ad nullius pavebit occursum, » videlicet quia leo de tribu Iuda Christus: « Venit, inquit, princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam (Joan. xiv); » leo, inquam, fortissimus, et « gallus succinctus lumbos, » id est castitate præfulgeus præparator; « et aries, nec est rex qui resistat ei, » id est prælatus quisque cui populum subsequentem, quasi ovium trabentem gregem quilibet persecutor obvians præpendre non valet ejus intentionem. Præparator itaque quasi gallus succinctus lucem præcinit. Et sicut gallus profundioribus horis noctis valentiores et productiores, mane autem appropinquante leniores et minutiores solet formare voces, sic et ipse dum inquis adhuc mentibus prædicat, altis et magnis vocis

B us æterni judicis terrorem 504 quasi profunda nocte dormientibus, seipsum prius bonis actibus quasi quibusdam alis excitans, annuntiat, cum autem in auditoribus jam adest lux veritatis, clamoris sui magnitudinem in lenitatem vertit dulcedinis. « Quis, inquam, gallo dedit hanc intelligentiam, » subaudi nisi ego.

VERS. 37. — « Quis enarrabit cœlorum rationem, » id est supernorum vim secretorum, « et concentum cœli quis dormire, » id est concordem prædicantium sermonem conticescere, « lacit ?, » subaudi, nisi ego. Ipse enim Conditor noster cum cœlorum rationem narrare coepit, concentum cœli dormire facit, quia cum jam nobis per speciem ostenditur, prædicantium verba subtrahuntur. « Nec docebit, inquit propheta, ultra vir proximum suum dicens: Cognosce Dominum, omnes enim cognoscent me, dicit Dominus (Jer. xxxi). » Quis, inquam, hæc ficit?

VERS. 38. — « Quando fundebatur pulvis in terra, » id est in resurrectione, quando pulvis mortuorum in solida reducitur membra, « et glebae compingebantur, » id est firma ex pulvere membra colligebantur? Futura quasi præterita divinus sermo desribit, vel ita, ut ad supradictam galli intelligentiam continuetur: « Quis, » inquit, subaudi nisi ego, « enarrabit cœlorum rationem, » id est scientia secretorum cœlestium mentes illuminabit electorum, « et concentum cœli quis dormire faciet ? » id est concordes hymnos angelorum, et cœlestium gaudia virtutum justo judicio reproborum cordibus abscondit, subaudi, nisi ego qui hoc tunc facere cœpi; « quando fundebatur pulvis in terra, » id est quando me apparente per mysterium Incarnationis peccatores, quos omnis tentationum flatus rapiebat, ratione fidei solidati sunt in Ecclesia, « et glebae compingebantur, » subaudi ex eodem peccatore, id est idem peccatores uniti sunt ex charitatis collectione, sicut pulvis in glebas coagulatus ex humore, ac si diceret: Tunc primum secreta spiritualia, et non sine misericordia, aliis aperui, et non sine justitia aliis clausi, cum alios respuens alios intra Ecclesiam per concordiam charitatis adornavi. De qua Ecclesia multas gentes rapiente subditur :

D VERS. 39. — « Nunquid capies leænæ prædam ? » illi scilicet leænæ de qua et Job superius loquens contra superbientem Iudæam, « Nec pertransivit, inquit, per cam leæna (Job. xxviii). » — « Prædam, » inquam, id est numeros, de gentibus « nunquid capies » huic « leænæ ? » subaudi ut ego. « Aut animam catulorum ejus implebis, » id est per animarum lucrum esurientia apostolorum vel præparatorum vota satiabis? Apostoli namque quasi catuli, id est teneri, vel per formidinem infirmi vocantur, utpote qui passo Domino clausis foribus residabant propter metum Iudeorum (Joan. xx). Unde et sequitur:

VERS. 40. — « Quando cubant in antris, et in spe-

Iuncis insidianter, » id est mundi impetum formidantes congrua doctrinæ præstolantur, quomodo catuli leonum tandem « cubant in antris, » donec accedente tempore ad aperte rapiendum roboretur, et quia gentilitas ipsa, quæ pro apostolorum ore capta est, alios item capere esurit.

Veras.41. — « Quis præparat, inquit, corvo escam suam, » id est peccatis nigræ gentilitati Dei scientiam, « quando pulli ejus ad Deum clamant, » id est prædicatores ejus orant, « vagantes, eo quod non habeant cibos, » id est æstuantes in desiderio dum cunctos in sinum Ecclesiæ recipere ambiunt populos? Vel ita: « Quis corvo præparat escam suam, » id est cuilibet docto prædicatori, qui apud se niger est sicut corvus, id est humilis, Verbi divina tribuit intelligentiam, « quando pulli, » id est discipuli ejus, « ad Deum clamant, vagantes eo quod non habeant cibum suum, » id est discurrentes eo quod doctrinæ sibi competentis indigeant alimento? Corvus enim pullos suos priusquam plumescendo nigrercent inedia affici patitur, quo adusque in illis per pennarum nigredinem sua similitudo videatur. Sic et doctor discipulis in fide sibi natis non ante prædicamentorum sublimium alimenta tribuit, quam illos præterita peccata deflere cognoverit, quia fortasse adhuc considerare infirmitatem propriam nesciunt, et per hoc contra hujus mundi gloriam humilitatis nigredinem non ostendunt. « Quis ergo, inquit, præparat corvo escam suam quando pulli ejus clamant? » subaudi nisi ego. Quia videlicet dum prædicta discretria caute a prædicatoribus custoditur, ei divinitus largior copia prædicationis datur.

CAP. XXXIX, VERS. 1. — « Nunquid nosti, ait, tempus partus ibicum in petris, » id est quo tempore ad pariendum spirituales Deo filios prædicatores mittendi sunt, qui petræ vocati sunt propter soliditatem fidei, « vel parturientes cervas observasti? » id est eorumdem sanctorum Patrum affectus perpendisti. Verbi gratia, quorum unus ait: « Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis (Gal. iv). » Nam hujusmodi patres similia quædam habent ibicibus quæ in petris pariunt, et si quando de altis saxorum cacuminibus rount, in suis cornibus illæsa suscipiunt, cervis quoque quibus moris est inventos serpentes mortibus dilaniare, et si quando flumina transeant capita sua dorsis præcedentium superponunt, et invicem succedendo laborem non sentiunt. Siquidem et ipsi quasi in petris pariunt, dum in doctrina Patrum, qui petræ ut jam dictum est pro soliditate vocati sunt, ad conversionem animas gignunt, et quidquid eis ruine temporalis accesserit, in testamento Scripturæ sacræ quasi quibusdam cornibus excipientes salvantur. Ipsi nihilominus « sicut cervus desiderant ad fontes aquarum (Psal. xli), » et vita præsentis momenta labentia quasi quadam flumina transeuntes cauts illud observant quod scriptum est: « Invicem onera vestra portare, et sic adimplebitis

A legem Christi (Gal. vi). » Possunt vero per cervas doctores, per ibices autem quia minima animalia sunt intelligi auditores, qui quasi in petris pariunt, quia ad exercenda sancta opera fecundantur per exempla Patrum præcedentium. Quorum videlicet auditorum tempora, id est profectus, doctorum quoque labores quasi parturientes cervas cautæ consideratione observare solius Dei est. Unde et subditur:

Vers. 2. — « Dinumerasti menses conceptus earum? » id est loagiturnitatem vel multiplicitudinem sollicitudinis vel desiderii quo afficiuntur sancti Patres de profectus spiritualium filiorum, quos quasi conceperunt et solliciti sunt de salute illorum. « Dinumerasti, » inquam, « menses conceptus, » et scisti tempus quartus « earum? » id est quando hoc quod appetunt implere valeant, subaudi ut ego. Qui in illis considero et illud quod sequitur:

Veras.3. — « Incurvantur ad fetum, » id est ab illa immensitate contemplationis quam capiunt descendunt ad infirmitatem auditorum; verbi gratia, ut ille qui ait: « Non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus (I Cor. iii), » et similia. « Incurvantur, inquam, et pariunt, » id est hoc modo magis auditoribus proficiunt, et rugitus emitunt, id est cruciantur præ dolore pericitautum parvulorum. Rugitum enim cerva parturiens emitit, cum Paulus dicit: « O insensati Galatæ, quis vos fascinavit (Gal. iii), » et cætera. Quia vero ipsi qui Patrum prædicatione nascuntur, aliquando eosdem doctores suos ad regnum præveniunt, et eis in hac vita durantibus consummantur per martyrium, sequitur:

Vers. 4. — « Separantur filii earum: » quam separationem protinus exprimens, « et pergunt, inquit, ad pastum, » id est ad illud **505** æternæ viriditatis pabulum ubi nihil deerit: « Egrediuntur et non revertuntur ad eas, » quia videlicet angustias vitae præsentis evadentes ultra a doctoribus prædicationem vitae accipere non requirunt. Postquam figurata incurvazione cervarum multa de magistrorum virtute narrata sunt, sequitur de his qui secreta remotæ conversationis appetunt.

Vers.5. — « Quis dimisit, » inquit, « onagrum liberum in solitudinem, » id est, vitam illorum qui remoti a populorum turbis conversantur? « Quis, » inquit, « dimisit liberum, » id est, quis, nisi ego, talem dedit gratiam, ut calcatis terrenis desideriis a temporalium rerum appetitu secura mens exoneretur? « Et vineula ejus quis solvit, » id est, voluptatum carnalium retinacula dirupit, ut angustum propositum dilatato corde currere possit?

Veras.6. — « Cui dedi in solitudine domum, » in solitudine, inquam, non tantum corporis sed et cordis. Nihil enim prodest solitudo corporis absque solitudine cordis. « Dedi, » inquam, « in solitudine domum, » id est, in solitaria vita silentium. « Et tabernacula ejus in terra salsuginis, » id est, conversationem ejus in accensione sitis; salsugo enim

solet accendere sitim, et sancti viri in hujus vitæ A tabernaculis accenduntur ut sitiunt, sitiunt ut sientur, sicut scriptum est : « Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam (*Matt.* v). »

VERS.7.— « Contemnit multitudinem civitatis, » id est, prava studia devitat humanæ conversationis. « Clamorem exactoris, » id est violentas tentationes diaboli non audit, videlicet, quia non consentit. Nam hujus exactoris sermo malasuggestio est, clamor vero ejus est violenta tentatio. Idecirco autem diabolus exactor dicitur, quia semel in paradiſo homini malæ persuasionis nummum contulit, et hujus debiti reatum quotidie exigit. Potest per hunc exactorum etiam venter intelligi, cujus quasi clamantis verba viri abstinentes contemnunt, dum violentia vitæ desideria reprimunt. Nam cum contra innumera vitia, multa sint virtutum certamina, congrue tamen hic solus venter exactor dicitur, quia claimat solus. Neque enim ad conflictum spiritualis agonis assurgitur, si non gula prius appetitus edomatur, qui dum non restrinquitur, simul cunctæ virtutes per concupiscentiam carnis obruuntur. Sic que princeps eorum destruit muros Jerusalem (*Iv Reg.* xxv), id est, venter, cui a coquentibus diligentissima cura servitur, virtutes animæ perdit, dum non restrinquitur. Sermo hujus exactoris est necessaria postulatio naturæ, clamor vero ejus est mensuram necessitatis transiens appetitus gulæ. Quæ hic onager contemnens, ut dictum est :

VERS.8.— « Circumspicit montes pascuae suæ, » id est, ascensiones virtutum in corde suo disponit per altas contemplationes refectionis æternæ (*Psal.* LXXXIII), per quas nititur sublimioribus angelorum virtutibus interesse. « Et virentia quæque perquirit, » id est, bona æterna quæ nulla temporalitate marcescunt desiderat. Cuncta hæc, quæ de onagro dicta sunt, intelligi etiam aliter possunt, videlicet, ut ostendatur per quem supradicta virtus prædicationis detur, illico commemoratione de Dominica Incarnatione subnectitur, ut dicatur : « Quis dimisit onagrum liberum in solitudine ? » nec indignum est per hoc animal Dominum figurari, eum dicat etiam : « Ego autem sum vermis, et non homo (*Psal.* XXI), » et per prophetam juxta LXX interpres dicitur : « Scarabæus de ligno clamavit. »— « Quis » ergo, inquit, « dimisit onagrum liberum, » subaudi, nisi ego, id est, misit Christum quasi agri animal, id est, agresti quondam gentilitati profuturum, « liberum, » inquam, « in solitudinem, » id est, omni peccato carnem et idecirco inter mortuos liberum (*Psal.* LXXXVI) in ea quæ quondam deserta erat gentilitate, et « vincula ejus quis solvit ? » id est, infirmitates, passionis communavit in gloriam resurrectionis, suscitando eum solutis doloribus inferni (*Act.* II). « Cui dedi, » inquit, « in solitudine domum, » in gentilitate corda hominum ad possidendum Gentilitas namque solitudo existit, in qua patriarcha non fuit, propheta non fuit, ad intelligentum Deum qui ratione uteretur non fuit. « In solitudine, » inquam,